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konečností výpočetní mřížky atd. V dalším kroku se soustředíme na kompliko-
vanější modely. S pomocí Bornovy aproximace počítáme seismogramy ve 2D
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Abstract:
One of the aims of this thesis was coding of program grdborn.for for computing
the 2D and 3D ray-based Born approximation of the first order in an inhomoge-
nous isotropic medium without attenuation. The computation of 3D amplitudes
using the 2D Born approximation is based on the correction term, which is de-
rived. The program is further used in computing the Born approximation in
various models. We test its performance in three simple models. We study the
effect of the discretization, the spurious waves introduced by the finite size of
the grid etc. In the next step, we focus on the computations in more compli-
cated models. We compute the Born seismograms in 2D heterogenous models.
We study the diffracted waves, the effects of caustics etc.
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Preface

This master thesis is based on the articles named “3D and 2D computations of 3D
synthetic seismograms using the ray-based Born approximation in simple mod-
els”, “2D computations of 3D synthetic seismograms using the ray-based Born
approximation in heterogenous model P1”, “Effect of caustics to the ray-based
Born approximation” and “Born and ray theory seismograms in 2D heteroge-
nous isotropic models”. The first and second article were published in report 21
of consortium SW3D (Seismic waves in complex 3-D structures). These articles
were slightly revised for this master thesis. The poster based on the first paper
was presented in the 73rd EAGE Conference & Exhibition incorporating SPE
EUROPEC 2011 in Vienna in the student section.

The first chapter explains the theory of the Born approximation, provides
a short introduction to the ray theory and explains the concepts used in the
seismic wave modelling, which are mentioned in the thesis. These information
are probably familiar for people working in the seismic wave modelling, but we
think that it might be useful to brush them up for somebody working in a slightly
different field.

The second, third, fourth and fifth chapter contain the four mentioned arti-
cles. The articles focus mainly on the numerical tests of the Born approximation.
The important difference between the articles is the use of a homogenous back-
ground model in the first article and the use of a heterogenous background model
in the remaining articles.

There are several appendices. Appendix A is devoted to the software used
during the computations. The programs from SW3D packages which have been
already coded are just listed, the programs newly programmed are shortly de-
scribed.

Appendix B is about program grdborn.for. For the direct use of the program,
the commentaries at the beginning of the program code should be sufficient. The
text in this appendix tries to explain more deeply how the program works, it is
not a manual.
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Appendix C describes the one of two prepared sample computations. Part C.1.
introduces the sample computation and describes its structure. This text to-
gether with the commentaries in the data files, history files and program codes
could be sufficient to show how to use program grdborn.for in cooperation with
the certain SW3D programs. Of course, there are many input files and parame-
ters and their settings could be slightly different for a different model. For this
reason, part C.2. explains the functionality of the input files and parameters in
the computation.

The newly coded programs described in appendix A and appendix B as well
as the sample computations from appendix C are available on the attached CD.
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Chapter 1

Theory

1.1 Elastodynamic equation
We shall use the Lagrangian description of motion in an elastic continuum. In
the Lagrangian description, we study the motion of a particle specified by its
original position at some reference time. Assume that the particle is located at
the position described by Cartesian coordinates xi at the reference time. The
vector distance of a particle at time t from position ~x at the reference time is
called the displacement vector and is denoted by ~u. Obviously, ~u = ~u(~x, t).

In a linear, anisotropic, perfectly elastic solid, the elastodynamic equation
has the form

(cijkluk,l),j + fi = ρüi, i = 1, 2, 3 (1.1)

Here fi denote the Cartesian components of body forces (force per volume), and
ρ is the density. The term with fi in elastodynamic equation (1.1) will also be
referred to as the source term. Quantities üi = ∂2ui/∂t

2, i = 1, 2, 3, represents
the second partial derivatives of ui with respect to time (that is, the Cartesian
components of particle acceleration ~̈u) and cijkl are components of the elastic
tensor. The elastic tensor has, in general, 3× 3× 3× 3 = 81 components. These
components, however, satisfy the following symmetry relations:

cijkl = cjikl = cijlk = cklij,

which reduce the number of independent components of the elastic tensor from
81 to 21.

The components cijkl of the elastic tensor are also often called elastic con-
stants, elastic moduli, elastic parameters or stiffnesses.
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In the isotropic solid, the components of elastic tensor cijkl can be expressed
in terms of two independent elastic moduli λ and µ as follows:

cijkl = λδijδkl + µ(δikδjl + δilδjk) (1.2)

see (Jeffreys, 1956) and (Aki,2002). Here δij is the Kronecker symbol,

δij = 1 for i = j, δij = 0 for i 6= j

Elastic moduli λ, µ are also known as Lamé’s elastic moduli; µ is called the
rigidity (or shear modulus).

Elastodynamic equation (1.1) is written in the time domain. It can be written
in the frequency domain as well. It reads

(cijkluk,l),j + ρω2ui = −fi, i = 1, 2, 3. (1.3)

Here ω = 2πf is the circular frequency, where f is frequency. Remark that
despite the fact that we use in both forms of elastodynamic equation ui and fi,
it has different meaning. It means ui(x, t) and fi(x, t) in the time domain and
ui(x, ω) and fi(x, ω) in the frequency domain (Červený, 2001).

1.2 Green function
In order to avoid coefficient (2π)−

1
2 at the force density in the definition of the

frequency–domain Green function, we consider here Fourier transform

u(ω) =

+∞∫
−∞

dt u(t) exp(iωt),

see (Červený, 2001) eq. A.1.2, without coefficient (2π)−
1
2 . Then the frequency–

domain elastodynamic Green function is the solution of equation[
cijkl(x)Gkm,l(x,x

′, ω)
]
,j

+ ω2%(x)Gim(x,x′, ω) + δim δ(x−x′) = 0 (1.4)

The frequency–domain Green function obeys reciprocity relation

Gim(x,x′, ω) = Gmi(x
′,x, ω) (1.5)
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Taking scalar product of equation (1.4) with fm(x′, ω) and integrating at least
over the support V of fm(x′, ω), we see that

ui(x, ω) =

∫
V

d3x′ Gim(x,x′, ω) fm(x′, ω)

is the solution of the frequency–domain elastodynamic equation (Klimeš, 2009).
It is possible to find the expressions for the elastodynamic Green function for

isotropic homogenous media (Červený, 2001, eq. 2.5.54), elastodynamic Green
function for anisotropic homogenous media (Červený, 2001, eq. 2.5.73) and the
ray-theory Green function for anisotropic heterogenous media, see Klimeš (2011).

1.3 Born approximation

1.3.1 Perturbations

The Born approximation is one of the so called perturbation methods. Perturba-
tion methods play an important role in ray methods. They can be used for fast
but approximate solution of forward problems in complicated models. Pertur-
bation methods play an equal or even more important role in inverse problems
(Červený et al., 2007).

We introduce perturbation parameters fα. For cijkl=cijkl(x, f
α), %=%(x, fα)

and fi = fi(x, ω, f
α), we obtain wavefield ui =ui(x, ω, f

α) dependent on pertur-
bation parameters fα. The background model is given by fα = fα0 , the perturbed
model is given by fα = fα1

The wavefield in the perturbed model can be related to the wavefield in the
background model using Taylor (perturbation) expansion

ui(x, ω, fα1 ) = ui(x, ω, fα0 ) + ui,α(x, ω)(fα1 − fα0 ) + . . . ,

where ui,α means derivative of the wavefield with respect to the perturbation
parameters fα computed in the background model (Klimeš, 2009).

1.3.2 General form

We differentiate the frequency–domain elastodynamic equation (1.3) with re-
spect to fα, and obtain elastodynamic equation for first–order perturbation
derivatives ui,α:

(cijkl uk,αl),j + ω2% ui,α + Fiα = 0 (1.6)
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where
Fiα = (cijkl,α uk,l),j + ω2%,α ui + fi,α

For exact background wavefield ui(x, ω, fα0 ), perturbation derivatives fi,α proba-
bly vanish.

We may express the solution of this equation in the form of integrals over
volume Ω which covers the supports of the perturbation derivatives of cijkl, %
and fi:

ui,α(x, ω) =

∫
Ω

d3x′ Gim(x,x′, ω)Fmα(x′, ω)

In order to avoid the spatial derivatives of perturbation derivatives of elastic
moduli in the integral, we may express∫

Ω

d3x′ Gim (cmjkl,α uk,l),j

=

∫
Ω

d3x′ (Gim cmjkl,α uk,l),j −
∫
Ω

d3x′ Gim,j cmjkl,α uk,l

=

∫
∂Ω

d2x′ Gim cmjkl,α uk,lnj −
∫
Ω

d3x′ Gim,j cmjkl,α uk,l

≈ −
∫
Ω

d3x′ Gim,j cmjkl,α uk,l,

where we used the Green theorem and neglected the surface integral, because we

[…]

default values.

Files SRC and REC are not necessary for the computation of the Born appro-
ximation. They are used in generating the output file in the RF format. The co-
ordinates of the source and the name and coordinates of the receiver are written.

The history file works with the data files generated by the previously de-
scribed history files. The data files are summarized in Table C.2

Output is a frequency-domain response function in the RF format, which is
input for program ss.for in history file p1-ss.h.
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Quantity Input Program Parameter name in the program
∆(ρv2

p) VPPER grid.for + grdcal.for VEL, MPAR=1 (grid.for)
∆(ρv2

s) VSPER grid.for + grdcal.for VEL, MPAR=2 (grid.for)
∆ρ RHOPER grid.for + grdcal.for VEL, MPAR=3 (grid.for)

Nwf (I) NUM mtt.for NUM
τ (I,o) MTT mtt.for MTT
p

(I,o)
i MPi mtt.for MPi
τ

(I,o)
,22 MTTXX mtt.for MTT22

Re
(
a

(I,o)
i

)
AURi mtt.for + grdcal.for AMPRij (mtt.for)

Im
(
a

(I,o)
i

)
AUIi mtt.for + grdcal.for AMPIij (mtt.for)

Ngr(I) BORN mtt.for NUM
T (I,q) BORN mtt.for MTT
P

(I,q)
i BORN mtt.for MPi
T

(I,q)
,22 BORN mtt.for MTT22

Re
(
A

(I,q)
ij

)
BORN mtt.for AMPRij

Im
(
A

(I,q)
ij

)
BORN mtt.for AMPIij

Table C.2: Input data files for history file p1-born.h. The notation used in appendix B
and the first paper is used. Indices i, j ∈ {1, 2, 3}, I ranges the number of gridpoints,
o,q range the number of arrivals of the Green functions from the source and from the
receiver at each gridpoint respectively.

History file p1-ss2.h

The history file firstly runs program crt.for, which performs two-point ray trac-
ing, i.e. the rays from the source to the receiver are traced. The setting of parame-
ters for program crt.for is similar as in history file p1-mtt.h, where we performed
controlled initial-value ray tracing, but there are some important differences.

The DCRT file p1i-crt.dat defers from p1-crt-g.dat (or p1-crt-u.dat) by the
definition of one storing surface. The upper model boundary, where the receiver
is placed, is the storing surface.

The CODE file p1i-cod.dat specifies the once reflected P waves.
The RPAR file test5-rpa2.dat is also a bit different. Parameter PRMO(3)=0

not PRMO(3)=1. The rays terminating at different boundaries of the compu-
tational volume have different histories. This option is suitable for two-point
ray tracing. Parameter IPOINT is not left to its default value 999999, but
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IPOINT=1. Otherwise all rays would be unsuccessful. It is also important that
IPOINT> 0. The successful ray does not have to satisfy the whole code.

There is WRIT=’writ.dat’ in this history file apart from WRIT=’writall.dat’
used in history file p1-mtt.h. Not all rays but only two-point rays are stored now.

The rays are plotted similarly as in history file p1-mtt.for. The difference is
that we plot only two point rays, due to default KALL=0.

Program crtpts.for converts the unformatted output of program crt.for into a
formatted file containing coordinates, travel times, slowness vectors, and ampli-
tudes at the endpoints of two-point rays. The program may be used to determine
the indices of the reflected waves.

The ray-theory elastodynamic Green function is computed using program
green.for. Computing the response function follows, but now it is not performed
by grdborn.for but by greenss.for. The computation of the synthetic seismograms
in the GSE data exchange format from the response function is done by ss.for.

The source time function is a Gabor signal, filtered by a frequency filter which
is nonzero only for frequencies f , FMIN=1 Hz < f < FMAX=20 Hz. There is a
cosine tapering for FMIN=1 Hz < f < FLOW=2 Hz and FHIGH=19 Hz < f <
FMAX=20 Hz while for FLOW=2 Hz < f < FHIGH=19 Hz the filter is equal
to one.

Time step DT has been chosen in order to plot a smoothly looking seismo-
gram. Its choice depends on the length of plotting interval, i.e. on the details we
would like to study. We are choosing the time step, the number of time intervals
NFFT is set to the value covering the whole desired time interval.

Note that program greenss.for reads the complex-valued seismic force or mo-
ment from the input file specified by parameter SOURCE. This parameter is
left to its default value, SOURCE=source.dat. This setting corresponds to the
explosive source used in history file p1-iwf.h.

Program sp.for visualize the seismograms.
Parameters SPTLEN and SPXLEN control the length of the vertical time axis

and horizontal axis. Parameters SPTDIV, SPTSUB, SPXDIV, SPXSUB control
the number of intervals and subintervals along the vertical and horizontal axes.
In the following examples KODESP=0, so that the horizontal axis represents
the index of the receiver corresponding to the receiver position in file REC and,
due to SPXDIV>0, the horizontal axis is denoted by the names of the receivers.
The values SPTDIV and SPTSUB are chosen to divide the whole time interval
reasonably. Parameter SPAMP is the amplitude scale for all 3 components. Its
value is chosen to cover the whole figure in the horizontal direction with the
seismogram.
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SP1, SP2 and SP3 set the names of the output files with the first, second
and third components of the seismogram.

History file p1-ss.h

Two seismograms are drawn into one figure using program sp.for. The Born and
ray-theory seismograms are specified by parameter SS and SS1 respectively. The
Born seismogram is drawn black, due to KOLOR=1, the ray-theory seismogram
is drawn red, due to KOLOR1=2. The green lines marking the travel times
of the diffractions are read from SPTTC file. This file specifies the names of
the FTT files containing the list of travel times to be highlighted. The FTT
files are named p1-edge2.dat, p1-edge4.dat, p1-edge5.dat, p1-edge6.dat Parameter
KOLORTT specifies the colour to plot the travel times and SPHIWI the length
of the lines. The other settings are similar as in history file p1-ss2.h
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