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Předseda nebo místopředseda komise: doc. RNDr. Oldřich�ovotný, CSc.

Pokyny pro pfédscdy nebo mí!l.opfcdscdy kor

Práce v elektronické podobě musí být student,
všichni členové komise a .r.a jejich jména se L
obhajoby by 111čly být uvedeny alcspo,, čty1
podepište a přiložte k zápisu o stáu1f d1Věreč111

h bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou
dscda nebo mfstopfcd,cda komise je jejím členem V bodě Pn)běh
plněni formuláre ho vytiskněte, dole fonnuláJ ještě vlastnoručně

....... mické podobě (bez vlastnommfho podpisu) do SIS.